（1） 政府补助为货币性资产的，按收到或应收的金额计量；政府补助为非货币性资产的，

按公允价值计量，如公允价值不能可靠取得，则按名义金额计量。

（2） 与资产相关的政府补助，冲减相关资产的账面价值或确认为递延收益。与资产相关的

政府补助确认为递延收益的，在相关资产使用寿命内按照合理、系统的方法分期计入损益。按照名

义金额计量的政府补助，直接计入当期损益。与收益相关的政府补助，用于补偿以后期间的相关费

用和损失的，确认为递延收益，并在确认相关费用的期间计入当期损益或冲减相关成本；用于补偿

已经发生的相关费用和损失的，直接计入当期损益或冲减相关成本。

（3） 与企业日常活动相关的政府补助，按照经济业务实质，计入其他收益或冲减相关成本

费用。与企业日常活动无关的政府补助，计入营业外收支。

已确认的政府补助需要退回的，在需要退回的当期分情况按照以下规定进行会计处理：⑴初始

确认时冲减相关资产账面价值的，调整资产账面价值；⑵存在相关递延收益的，冲减相关递延收益

账面余额，超出部分计入当期损益；⑶属于其他情况的，直接计入当期损益。

公告编号：2019-001

78

26、 所得税费用

公司所得税采用资产负债表债务法进行核算。

公司在计算确定当期所得税（即当期应交所得税）以及递延税项（递延所得税费用或收益）的

基础上，将两者之和确认为利润表中的所得税费用（或收益），但不包括企业合并和直接计入所有

者权益的交易或事项的所得税影响。

27、 主要会计政策、会计估计的变更

（1） 会计政策变更

2018 年 6 月 26 日，财政部发布《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财

会〔2018〕15 号），对企业财务报表格式进行相应调整，将原“应收票据”及“应收账款”行项目归并

至“应收票据及应收账款”；将原“应收利息”及“应收股利”及“其他应收款”行项目归并至“其他应收

款”；将原“固定资产”及“固定资产清理”行项目归并至“固定资产”；将原“工程物资”及“在建工程”

行项目归并至“在建工程”；将原“应付票据”及“应付账款”行项目归并至“应付票据及应付账款”；将

原“应付利息”及“应付股利”及“其他应付款”行项目归并至“其他应付款”；将原“长期应付款”及“专项

应付款”行项目归并至“长期应付款”；利润表中“管理费用”项目下分拆“管理费用”和“研发费用”明细

项目列报；利润表中“财务费用”项目下分拆“利息费用”和“利息收入”明细项目列报，公司对该项会

计政策变更采用追溯调整法，对 2017 年度的财务报表列报项目进行追溯调整具体如下：

2017.12.31/2017 年度 调整前（单位：元） 调整后（单位：元） 变动额（单位：元）

应收票据及应收账款 - 786,264.74 -786,264.74

应收账款 786,264.74 - 786,264.74

应付票据及应付账款 - 13,578,944.21 -13,578,944.21

应付账款 13,578,944.21 - 13,578,944.21

管理费用 10,006,848.57 8,632,628.04 -1,374,220.53

研发费用 - 1,374,220.53 1,374,220.53

（2） 会计估计变更

公司本报告期未发生会计估计变更。

四、 税项

1、 主要税种及税率

税  种 计 税 基 础 税   率

公告编号：2019-001

79

增值税

销项税额 肉及肉制品销售收入 13%、11%、17%、16%

进项税额 进货成本、运费等
6%、11%、13%、17%、

10%、16%

城市维护建设税 应缴流转税额 5%

教育费附加 应缴流转税额 3%

地方教育费附加 应缴流转税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 25%

根据《财政部 税务总局关于调整增值税税率的通知》（财税[2018]32 号）规定，自 2018 年 5

月 1 日起，公司发生增值税应税销售行为或者进口货物，原适用 17%和 11%税率的，税率分别调整

为 16%、10%。

2、 税收优惠

（1）增值税

根据2008年11月5日国务院第34次常务会议修订通过的《中华人民共和国增值税暂行条例》，

公司销售的自产农产品免征增值税。根据自 2013 年 4 月 1 日起施行的《国家税务总局关于纳税人

采取“公司+农户”经营模式销售畜禽有关增值税问题的公告》（国家税务总局公告 2013 年第 8 号）

规定，公司及子公司采取“公司＋农户”经营模式从事畜禽饲养，即公司与农户签订委托养殖合同，